[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.02.2020  №  112    .
Курская область, 306440, пос. Черемисиново

О сроках завершения реализации муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области»

Во исполнение Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса, в соответствии с постановлением Администрации Черемисиновского района Курской области от 10.12.2015 №597 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемисиновского района, на 2019 год», Администрация Черемисиновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Завершить действие муниципальной программы Черемисиновского района Курской области  «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» 31.12.2019 года.
2.Утвердить прилагаемый Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» за 2019 год
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов Администрации Черемисиновского района Курской области Н.Д. Верещагину.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Черемисиновский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Черемисиновского района

М.Н. Игнатов
Утвержден
постановлением администрации Черемисиновского района
от 12.02.2020 № 112
Отчет о ходе реализации

 и оценке эффективности
муниципальной программы

Черемисиновского района Курской области

«Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» за 2019 год

Ответственный исполнитель — управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС
Администрации Черемисиновского района Курской области

Отчетная дата — за 2019 год

Дата составления отчета — 03 апреля 2020 года
Начальник отдела ЖКХ управления строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области Малахова М.И., тел. 2-14-96
электронный адрес: chergkh@mail.ru
Руководитель структурного подразделения Администрации Черемисиновского района Курской области:

Начальник управления строительства,
архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи,
транспорта и ГО ЧС Администрации
Черемисиновского района Курской области                                А.С.Здоровцов
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы Черемисиновского района «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» за 2019 год
Муниципальная программа Черемисиновского района «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» (с изменениями и дополнениями) (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Черемисиновского района от 24.11.2015 №572  «Об утверждении муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области».

Основные цели Программы –
· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Черемисиновского района;

· улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских      территориях Черемисиновского района за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на   сельских территориях Черемисиновского района;

· формирование в Курской области позитивного отношения к развитию сельских территорий Черемисиновского района.

Основные задачи Программы:

- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях Черемисиновского района, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

Исполнителем Программы является Администрации Черемисиновского района Курской области.
В 2019 году Программа реализовывалась путем выполнения программных мероприятий, сгруппированных по направлениям в одну подпрограмму:

1. «Устойчивое развитие сельских территорий Черемисиновского района»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» приведены в таблице 1.

Все запланированные мероприятия программы реализованы в полном объеме.

2.Сведения о степени выполнения основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы «Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области» приведены в таблице 2.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.

     Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2019 году не предусматривались.

4. Данные об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию мероприятий муниципальной программы предусмотрено 10695,34 тыс.рублей, из них
                                    областной бюджет  10160,57 тыс.рублей
районный бюджет 534,77 тыс.рублей

израсходовано 10448,92 тыс. руб., в т. ч.:

                                    областной бюджет  9914,15 тыс.рублей
районный бюджет 534,77 тыс.рублей

5. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

В 2019 году ответственным исполнителем Программы были внесены изменения, касающиеся корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий, которые были утверждены постановлениями Администрации Черемисиновского района от 10.06.2019 №362, от 25.09.2019 № 546, от 14.11.2019 №658, 12.12.2019 № 737.
6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы в 2019 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования, запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены в полном объеме.
Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2019 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы.

        Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки уровня освоения средств  бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%, где:

Уф - уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,

Фф - объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы в отчетном году,

Фп - объем бюджетных (внебюджетных) назначений по муниципальной программе на отчетный год;

                                  Уф = 10448,92 / 10695,34 * 100%= 98%.

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи за 2019 год составила 98 %. Следовательно, программа реализовалась  эффективно.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия запланированные в муниципальной программе за счет средств областного и районного бюджета выполнены в полном объеме.
Таблица 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов)

	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм.
	Значения показателей

(индикаторов)

муниципальной

программы, подпрограммы

муниципальной

программы
	Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора)

на конец

отчетного

года (при

наличии)

	2018 год

	2019 год

	план
	факт

	 1
	          2
	    3
	      4
	 5
	 6
	     7

	Муниципальная программа «Социальное развитие села в Черемисиновском районе

Курской области»

	Подпрограмма  «Устойчивое развитие сельских территорий Черемисиновского района»

	 1
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, - всего:
	кв.
метров

	2
	в том числе для молодых семей и молодых специалистов
	кв.
метров

	3
	Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельской местности
	км

	4
	Уровень газификации домов (квартир) сетевым газом
	процентов

	5
	Ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности
	км

	6
	Уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой
	процентов
	67
	67
	76

	7
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции
	км
	0
	1,78
	1,78

	8
	Количество реализованных местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку
	единиц

Таблица 2.

Сведения о степени выполнения
основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы «Социальное развитие села в Черемисиновском районе

Курской области»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Черемисиновского района»

	1.1
	Основное мероприятие 1.5. «Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам                    производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2019
	31.12. 2019
	01.01
2019
	31.12. 2019
	Своевременное и целевое исполь-зование средств
	Средства израсходованы в полном объеме

Таблица 3

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.), годы

	ГРБС
	МП
	пМП
	ОМ
	Сводная роспись, план на 1 января отчетного года
	Сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	Кассовое исполнение

	Муниципальная программа
	«Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	10695,34
	10448,92

	Администрация Черемисиновского района Курской области
	х
	х
	х
	х
	10695,34
	10448,92

	Подпрограмма
	«Устойчивое развитие сельских территорий Черемисиновского района»
	Всего
	001
	16
	1
	х
	10695,34
	10448,92

	Администрация Черемисиновского района Курской области
	001
	16
	1
	х
	10695,34
	10448,92

	Основное мероприятие 1.5.
	«Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам                    производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
	Всего
	001
	16
	1
	05
	10695,34
	10448,92

	Администрация Черемисиновского района Курской области
	001
	16
	1
	05
	10695,34
	10448,92

Таблица 4

Информация о расходах областного бюджета,

бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию целей

муниципальной программы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов
	Фактические расходы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Социальное развитие села в Черемисиновском районе Курской области»
	Всего

	10448,92

	Федеральный бюджет

	0

	Областной бюджет

	9914,15

	Местный бюджет

	534,77

	Государственные внебюджетные фонды РФ

	0

	Территориальные государственные внебюджетные фонды

	0

	Внебюджетные источники

	0

	Подпрограмма
	«Устойчивое развитие сельских территорий Черемисиновского района»
	Всего

	10448,92

	Федеральный бюджет

	0

	Областной бюджет

	9914,15

	Местный бюджет

	534,77

	Государственные внебюджетные фонды РФ

	0

	Территориальные государственные внебюджетные фонды

	0

	Внебюджетные источники

	0

_1556631264.doc
[image: image1.png]